236-238 et planche avec les caractè-
res p. 363 ; sur les caractères en contexte magique et leur valeur contrac-
tuelle, voir Grévin et Véronèse 2004, p. 305-379, ici p. 322-324 à propos 
de ce texte déjà mentionné par Michel Scot. 
141 Boudet et Véronèse 2012, p. 691-702. Le texte complet est conservé 
dans le ms. Florence, BML, Plut. 89 sup. 38, fol. 294v-298r ; une ver-
sion incomplète du début se trouve dans le ms. Munich Clm 849 : voir 
Kieckhefer 1997, n° 1, p. 193-196. 
142 Kieckhefer 1997, planche p. 350. 
143 Boudet et Véronèse 2012, édition du texte, § 11, p. 701. Dans le mê-
me ordre d’idée, voir Kieckhefer 1997, n° 14 (illusionnisme), p. 232 : 
[…] dicas humiliter : ‘Gratias tibi ago, Oriens, qui dignum me fecisti in 
hac parte mea et pro tanta gracia et beneficio meo, et me tibi offero, 
servire et semper tuis obedire mandatis. Benedictum et laudatum sit 
semper nomen tuum, regnaturum super omnia secula seculorum. […]’ 
144 Boudet 2001, p. 150, article 17 cité supra n. 46. 
145 Kieckhefer 1997, n° 21 (invisibilité), p. 240 et n° 37 (images de ni-
gromancie astrale), ici p. 311 (§ 8 : Ad malivolenciam et discordiam 
ponendam inter homines, suffumigations à l’aide de sang humain) et 313 
(§ 4 : Ad destinandum villam aut locum quem volueris depopulari, usage 
de peau humaine). 
146 Bataille 1965, p. 246. Dans le même ordre d’idée, voir aussi supra 
n. 6 à propos des fumigations que Boniface VIII aurait opérées à l’aide 
de son sang. 
147 Gal et al. 2017, avec édition du ms. Paris, BnF, ital. 1524, daté de 
1446, ici dans la Necromantia, X, 162, fol. 100r-101r (édition p. 268-
269) : A l’amore, experimento fatto : Togli cera nuova et forma una 
imagine a similitudine e nome di chi tu ami, et scrive nel fronte il nome 
tuo, di retro al capo il nome di lei, nel petto Sathan, in le reni Belzebut, 
nel braccio drito Belzeus, nel sinestro Sesatam. Poi habbi due acugie 
nuove, l’una ficcha nel mezzo dil petto et l’altra nel mezzo dil capo, in 
tal modo che passeno fin a l’altra parte, poi mette questa imagine in una 
bussula nuova, impiendola d’acqua e di sangue tuo. Et di questa con-
giuratione tre fiate. Ma notta che se de fare solamente in giovedì overo 
in dominicha quando la Luna è prima. La congiuratione è questa : ‘Sa-
than, Belzebut, Belzei, Sesech, vi congiuro per Belzebut vostro prencipe 
[…]. Et non la lasciati dormir né vegiar, non mangiar, non bere, né far 
alchuna buon opra, ma la facciati languire et consumar nel’amor mio. 
Ma che fati vui ! Andatevi, apparechiatevi exequire senz’alchuna dimo-
ra, che se nol fareti, vi comando che ardiati nel fuocho eterno per la 
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potenza dil Creatore !’ Et questo è di più forti experimenti se drittamen-
te farai. ; X, 200, fol. 111v-112v (édition, p. 282-283). 
148 Kieckhefer 1997, n° 12, p. 226-228 ; ms. Florence, BML, Plut. 89 
sup. 38, fol. 287r-289r. Pour d’autres exemples d’images pour l’amour 
baptizées, voir Gal et al. 2017, p. 277-278, ms. Paris, BnF, ital. 1524, 
Necromantia, X, 181-182, fol. 108r-v. 
149 Kieckhefer 1997, p. 227 : Sic formata ymagine, christianizes ipsam, 
inponendo sibi nomen [mulieris] pro qua facis, submergendo ter et di-
cendo : ‘Quomodo vocatur ?’, et respondetur : ‘N.’ Et tu debes dicere : 
‘Ego baptizo te, N., in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen’. 
150 Clavicula Salomonis, II, 2, ms. Coxe 25, p. 114-115 : Et antequam 
aliquem incipiat de illa arte debet notare exorcisator omnia necessaria 
que conveniunt in talibus artibus, et cum ita cogitaverit vel notaverit 
debet intrare exorcisator in camera sua secreta vel in aliquo loco, ita 
quod nullus sciat ubi sit quod nullus eum possit impedire, et debet se 
nudum exspoliare et habeat preparatum balneum sive aquam exorcisa-
tam de tali, ut dicitur infra de aqua, et accipiat illam aquam et ponat 
sibi in sumitate capitis, ita quod descendat usque ad pedes dicendo i-
stam oracionem : ‘Domine Jhesu Christe, qui formasti me indignum de 
terra et miserabilem peccatorem ad similitudinem tuam bene † dicere et 
sancti † ficare digneris hanc aquam, ut sit mundificamentum et salva-
mentum mei corporis et anime mee, ut nulla fallacia possit in me modo 
aliquo apparere. O ineffabilis et omnipotens Pater, qui unigenitum Fi-
lium tuum a Johanne Baptista baptisari concessisti, licet indignus et 
contemptus quod aqua ista sit baptismum meum, quod renovatus et 
mundificatus sim omnibus peccatis meis preteritis, presentibus et futuris, 
per Dominum nostrum Jhesum Christum’. Postea in aqua ista lava te 
totum et induas prope carnem vestes lineas albas. 
151 Clavicula Salomonis, II, 3, ms. Coxe 25, p. 116 : Et cum fuerint docti 
sive instructi discipuli magister accipiat aquam exorcisatam et intret in 
locum secretum et expoliet socios suos nudos et ponat eis super capud 
dictam aquam quod descendat ad pedes et dicat : ‘Renovati et baptisati 
et mundificati sitis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen, ab 
omnibus peccatis vestris, et quod omnis virtus altissimi descendat super 
vos et maneat semper in vobis, ut adimplere valeamus desiderium nostri 
cordis’. 
152 Clavicula Salomonis, II, 3, ms. Coxe 25, p. 116 ; II, 16, p. 131-132. 
153 Clavicula Salomonis, II, 4, ms. Coxe 25, p. 118 : Nota quod tribus 
diebus ultimis ante incepcionem sis contentus cibo quadragesimali se-
mel in die et melius essent contentus pane et aqua, omnis abstinencia sit 
in eo, semper dicendo supradictam oracionem. Ultimo vero die quando 
debet incipere opus sit illa die absque et cibo et potu et vadat ad remo-
tum locum et confiteatur unus alteri sicut sacerdos sacerdoti debent 
mortem accipere et in fructu penitencie unus absolvat alium aut unu-
squisque vadat ad remotum locum. Alio die summo mane accipiat con-
fessionem a summo creatore, ut predictum est, ut sequitur : ‘Confiteor 
tibi, Domine Pater celi et terre, tibique bone ac benignissime Jhesu 
Christe una cum Sancto Spiritu [...]’. 
154 Clavicula Salomonis, II, 22, ms. Coxe 25, p. 136. 
155 Cette conception dominante du sacramentum et du pacte avec Dieu 
dans les textes de magie rituelle a-t-elle pu influer sur le débat sacramen-
tel chez les théologiens, notamment au XIIIe siècle, lorsque ce type de 
littérature se diffusait ? A-t-elle pu jouer un quelconque rôle dans la 
promotion de la conception instrumentale et ministérielle du sacrement, 
qui permettait de s’en démarquer davantage ? La question, qui rejoint 
une interrogation d’Irène Rosier-Catach, ne peut guère être tranchée au 
vu de la documentation, d’autant que les textes de magie conservés da-
tent essentiellement des XIVe et XVe siècles et, comme le montrent un 
certain nombre d’exemples, ont été l’objet de récritures permanentes.